
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019     Pagina 1 di 7 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 
Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 
2017; 

VISTA  la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 
dicembre 2017; 

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 

3872



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019     Pagina 2 di 7 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA     la Disposizione n 3356/DG del 7  aprile  2021 con la quale è stato 
bandito un concorso pubblico nazionale per titoli ed esame-
colloquio, a n. 4 posti  con contratto a tempo pieno e determinato 
profilo di Tecnologo III livello del CCNL Istruzione e Ricerca, 
della durata di 36 mesi (e comunque non oltre la data di scadenza 
della Convenzione) con sede di lavoro   presso l’ ISPRA di Roma, 
nell’ambito del progetto finanziario K0TCREAC (Supporto 
tecnico-scientifico all’autorità competente per l’attuazione del 
Regolamento CE n. 1097/2006 REACH), per l’espletamento delle 
seguente attività: 

• analisi dei rapporti di valutazione della sicurezza delle sostanze
chimiche

• classificazione della pericolosità delle sostanze chimiche
• studio delle misure di gestione del rischio delle sostanze chimiche

CONSIDERATO     che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 35 del 4 maggio 2021; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 144/C05 del 4 giugno 2021 con la 
quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della 
procedura in argomento; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 158/C05 del 16 giugno 2021 con la 
quale è stata disposta l’esclusione ovvero l’ammissione alla prova 
orale dei candidati; 

PRESO ATTO che con la Determina di cui al punto precedente è stata autorizzata 
l’ammissione alla prova orale de n. 7 candidati, qui di seguito 
indicati: 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019     Pagina 3 di 7 

VISTA la nota, del 23 settembre 2021, assunta al protocollo ISPRA n. 
6046/AGP-GIU con la quale il Presidente della Commissione 
esaminatrice ha trasmesso, unitamente agli esiti della procedura 
concorsuale, l’intera documentazione afferente la procedura in 
argomento (n. 3 verbali comprensivi dei relativi allegati)  

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa i candidati, qui di seguito 
indicati, sono risultati assenti alla prova orale: 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa la candidata, qui di seguito 
elencata, risulta non  aver ottenuto alla prova orale un punteggio 
pari o superiore a 45, come previsto dall’art. 6 del bando di 
concorso: 

COGNOME  NOME VOTO ORALE 

1 MANCUSO NAMRATA 30 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa i  candidati, qui di seguito 
elencati, risultano aver ottenuto alla prova orale un punteggio pari o 
superiore a 45, come previsto dall’art. 6 del bando di concorso: 

COGNOME  NOME VOTO ORALE 

1 CAPOLUPO MARCO 55 
2 PANIERI EMILIANO 60 

COGNOME NOME 
Capolupo Marco 
Mancuso Namrata 
Panieri Emiliano 
Pecci Angelo 
Simonetti Giulia 
Strollo Andrea 
Tocco Giaime 

COGNOME NOME 
Pecci Angelo 
Simonetti Giulia 
Strollo Andrea 
Tocco Giaime 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019     Pagina 4 di 7 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, il punteggio attribuito 
ai candidati  per la valutazione dei titoli è il seguente: 

COGNOME  NOME TITOLI 

1 CAPOLUPO MARCO 14,40 
2 PANIERI EMILIANO 30,60 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, l’esito della procedura 
concorsuale risulta quello di seguito riportato: 

COGNOME  NOME VOTO ORALE TITOLI TOTALE 

1 CAPOLUPO MARCO 55 14,40 69,40 
2 PANIERI EMILIANO 60 30,60 90,60 

CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

COGNOME  NOME TOTALE 

1 PANIERI EMILIANO 90,60 
2 CAPOLUPO MARCO 69,40 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitori della procedura concorsuale in 
argomento i candidati Emiliano PANIERI e Marco 
CAPOLUPO; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’assunzione con contratto a 
tempo pieno determinato a far data dal 1° dicembre  2021 e 
fino 30 novembre 2024  dei predetti vincitori; 

DATO ATTO che la durata del progetto è compatibile con l’assunzione in 
argomento; 

DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione del contratto  
tempo pieno e determinato dei predetti vincitori  graveranno 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019     Pagina 5 di 7 

per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sul 
programma/progetto K0TCREAC ai sensi dell’articolo 1, 
comma 188, Legge 266/2005 e smi; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. 1 

Di approvare i n. 3 verbali trasmessi in data 23 settembre  2021  dal Presidente della 
Commissione esaminatrice, relativi al concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-
colloquio, a n. 4 posti  con contratto a tempo pieno e determinato profilo di Tecnologo 
III livello del CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 36 mesi (e comunque non 
oltre la data di scadenza della Convenzione) con sede di lavoro   presso l’ ISPRA di 
Roma, nell’ambito del progetto finanziario K0TCREAC (Supporto tecnico-scientifico 
all’autorità competente per l’attuazione del Regolamento CE n. 1097/2006 REACH), 
per l’espletamento delle seguente attività: 

• analisi dei rapporti di valutazione della sicurezza delle sostanze chimiche
• classificazione della pericolosità delle sostanze chimiche
• studio delle misure di gestione del rischio delle sostanze chimiche

ART. 2 

Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura.  

ART.3 

Di escludere dalla procedura concorsuale i candidati, qui di seguito indicati, in quanto 
assenti alla prova orale:  

ART.4 

Di escludere dalla procedura concorsuale in argomento la candidata qui di seguito 
indicata in quanto non ha ottenuto all’orale il punteggio minimo previsto dal bando: 

COGNOME NOME 
Pecci Angelo 
Simonetti Giulia 
Strollo Andrea 
Tocco Giaime 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019     Pagina 6 di 7 

COGNOME  NOME VOTO ORALE 

1 MANCUSO NAMRATA 30 

ART. 5 

Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in 
argomento: 

ART. 6 
Di dichiarare vincitori della procedura concorsuale in argomento i candidati Emiliano 
PANIERI e Marco CAPOLUPO. 

ART. 7 

Di procedere, all’assunzione del dr. Emiliano PANIERI con decorrenza 1° dicembre      
2021  e scadenza 30 novembre 2024 ,  con contratto a tempo pieno e determinato livello 
III - profilo  di Tecnologo  del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca nell’ambito del 
progetto finanziario K0TCREAC (Supporto tecnico-scientifico all’autorità competente 
per l’attuazione del Regolamento CE n. 1097/2006 REACH), per l’espletamento delle 
seguente attività: 

• analisi dei rapporti di valutazione della sicurezza delle sostanze chimiche
• classificazione della pericolosità delle sostanze chimiche
• studio delle misure di gestione del rischio delle sostanze chimiche

ART.8 

che la spesa complessiva, pari presuntivamente ad € 158.117,64 trova copertura 
finanziaria, sul programma/progetto K0TCREAC sui pertinenti capitoli di spesa nel 
modo seguente: 

- la somma di € 4.392,16 in termini di programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2021 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR 
N0G0FINA;  

- la somma di € 52.705,88 in termini di programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2022 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR 
N0G0FINA; 

COGNOME  NOME TOTALE 

1 PANIERI EMILIANO 90,60 
2 CAPOLUPO MARCO 69,40 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019     Pagina 7 di 7 

- la somma di € in termini di 52.705,88 programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2023 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR 
N0G0FINA; 

- la somma di € 48.313,72 n termini di programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2024 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA 

ART. 9 

Di procedere, all’assunzione del dr. Marco CAPOLUPO con decorrenza 1° dicembre      
2021  e scadenza 30 novembre 2024 ,  con contratto a tempo pieno e determinato livello 
III - profilo  di Tecnologo  del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca nell’ambito del 
progetto finanziario K0TCREAC (Supporto tecnico-scientifico all’autorità competente 
per l’attuazione del Regolamento CE n. 1097/2006 REACH), per l’espletamento delle 
seguente attività: 

• analisi dei rapporti di valutazione della sicurezza delle sostanze chimiche
• classificazione della pericolosità delle sostanze chimiche
• studio delle misure di gestione del rischio delle sostanze chimiche

ART.10 

che la spesa complessiva, pari presuntivamente ad € 158.117,64 trova copertura 
finanziaria, sul programma/progetto K0TCREAC sui pertinenti capitoli di spesa nel 
modo seguente: 

- la somma di € 4.392,16 in termini di programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2021 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR 
N0G0FINA;  

- la somma di € 52.705,88 in termini di programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2022 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR 
N0G0FINA; 

- la somma di € in termini di 52.705,88 programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2023 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR 
N0G0FINA; 

- la somma di € 48.313,72 n termini di programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2024 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA 

Roma,  
Il Direttore Generale 
Dr. Alessandro Bratti 

digit

almen

te da

CN =

PIRRO

NE

FRANC

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 

20 ottobre 2021



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
-

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 5000 C05 N0G0FINA

Totale Totale Totale 27.851,73       

ANNO:

2021
2022
2023 32.919,87         2.290,69    
2024
Totale

ANNO:

2021
2022
2023 32.919,87         2.290,69    
2024
Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.0 del 22/01/2019 Pagina 1

2.743,32 190,89 773,66 

30.176,55 
98.759,61 

8.510,25 

32.919,87 

IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0G0FINA

6.872,07            

2.099,80 
9.283,91 

CAP.

1131

98.759,61 6.872,07 27.851,73 

9.283,91 
30.176,55 2.099,80 8.510,25 

32.919,87 2.290,69 9.283,91 

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO

IMPORTO IMPORTO

2.743,32 

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

IMPORTO

773,66 

Imponibile 2

-

CAP.

1110

158.117,64                 

x              OBIETTIVO:

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO N° PRENOTAZIONE

Importo IVA

OGGETTO:
assunzione TD dal 1/12/2021 al 30/11/2024  cui oneri non sono a carico 
dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005..

IVA ESENTE: 158.117,64               

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

agp giu

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio) (a cura dell'Ufficio Bilancio)

ISTITUZIONALE FINANZIATO              
CO-FINANZIATO

MODULO DISPOSIZIONEISPRA
RESPONSABILE: PIRRONE

TIPO  
FINANZIAMENTO:

6.872,07 27.851,73 

9.283,91 
190,89 

2.290,69 

OBIETTIVO

N0G0FINA

98.759,61               

SOGGETTO:

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

EMILIANO PANIERI    III TEC    -   PR K0TCREAC  

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE 

816/2021/PE

pervenuto email il 15/10/2021

Per disponibilità nell'EF 2021 lmFirmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2021 3872



DOC. ISPRA (         )  n. 

C.R.A.
C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 2601 C05 1170

Totale Totale Totale 

ANNO:

2021
2022
2023 4989,14
2024
Totale

ANNO:

2021
2022
2023 4989,14

Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale 

ANNO:

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.0 del 22/01/2019 Pagina 2

EMILIANO PANIERI     III TEC    -   PR K0TCREAC  

assunzione TD dal 1/12/2021 al 30/11/2024  cui oneri non sono a carico 
dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005..

OBIETTIVO

- 

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA
OBIETTIVO

- 

OBIETTIVO

N0G0FINA

14.967,42             

268,52
3.222,27

OGGETTO:

SOGGETTO:

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)
CODICE ATTO ATTO PROPOSTO 

USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

158.117,64 

9.666,81             

N0G0FINA
OBIETTIVO

IMPORTO

415,76
4.989,14

4.573,38

3.222,27

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

415,76
4.989,14

-   -   

IMPORTO

-   

IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

- 

IN TERMINI DI CASSA

3.222,27
2.953,75

-   

ISPRA
N° PRENOTAZIONE

IMPORTO

-

9.666,81 14.967,42 -   

4.573,38
9.666,81 14.967,42 -   

OBIETTIVO

2.953,75

268,52
3.222,27

IMPORTO

816/2021/PE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2021 3872



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
-

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 5000 C05 N0G0FINA

Totale Totale Totale 27.851,73       

ANNO:

2021
2022
2023 32.919,87         2.290,69    
2024
Totale

ANNO:

2021
2022
2023 32.919,87         2.290,69    
2024
Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.0 del 22/01/2019 Pagina 1

2.743,32 190,89 773,66 

30.176,55 
98.759,61 

8.510,25 

32.919,87 

IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0G0FINA

6.872,07            

2.099,80 
9.283,91 

CAP.

1131

98.759,61 6.872,07 27.851,73 

9.283,91 
30.176,55 2.099,80 8.510,25 

32.919,87 2.290,69 9.283,91 

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO

IMPORTO IMPORTO

2.743,32 

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

IMPORTO

773,66 

Imponibile 2

-

CAP.

1110

158.117,64                 

x              OBIETTIVO:

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO N° PRENOTAZIONE

Importo IVA

OGGETTO:
assunzione TD dal 1/12/2021 al 30/11/2024  cui oneri non sono a carico 
dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005..

IVA ESENTE: 158.117,64               

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

agp giu

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio) (a cura dell'Ufficio Bilancio)

ISTITUZIONALE FINANZIATO              
CO-FINANZIATO

MODULO DISPOSIZIONEISPRA
RESPONSABILE: PIRRONE

TIPO  
FINANZIAMENTO:

6.872,07 27.851,73 

9.283,91 
190,89 

2.290,69 

OBIETTIVO

N0G0FINA

98.759,61               

SOGGETTO:

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

MARCO CAPOLUPO    III TEC    -   PR K0TCREAC  

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE 

pervenuto email il 15/10/2021

Per disponibilità nell'EF 2021 lm

816/2021/PE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2021 3872



DOC. ISPRA (         )  n. 

C.R.A.
C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 2601 C05 1170

Totale Totale Totale 

ANNO:

2021
2022
2023 4989,14
2024
Totale

ANNO:

2021
2022
2023 4989,14

Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale 

ANNO:

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.0 del 22/01/2019 Pagina 2

MARCO CAPOLUPO    III TEC    -   PR K0TCREAC  

assunzione TD dal 1/12/2021 al 30/11/2024  cui oneri non sono a carico 
dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005..

OBIETTIVO

- 

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA
OBIETTIVO

- 

OBIETTIVO

N0G0FINA

14.967,42             

268,52
3.222,27

OGGETTO:

SOGGETTO:

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)
CODICE ATTO ATTO PROPOSTO 

USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

158.117,64 

9.666,81             

N0G0FINA
OBIETTIVO

IMPORTO

415,76
4.989,14

4.573,38

3.222,27

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

415,76
4.989,14

-   -   

IMPORTO

-   

IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

- 

IN TERMINI DI CASSA

3.222,27
2.953,75

-   

ISPRA
N° PRENOTAZIONE

IMPORTO

-

9.666,81 14.967,42 -   

4.573,38
9.666,81 14.967,42 -   

OBIETTIVO

2.953,75

268,52
3.222,27

IMPORTO

816/2021/PE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2021 3872


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2021-10-20T14:31:28+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




